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Dk. Bartłomiej Cipora 

WSPÓLNOTOWA LECTIO DIVINA 

Obok prywatnego lectio divina istnieje również możliwość przeprowadzenia jej  

w formie wspólnotowej lektury. Ten sposób czytania wybranego fragmentu Pisma 

Świętego jest formą wspólnej medytacji, oraz szkołą modlitwy w oparciu o słowo Boże. 

Praktyka lectio divina składa się zasadniczo z czterech etapów: lectio – lektura 

konkretnego fragmentu, meditatio – medytacja, oratio – modlitwa, contemplatio – 

kontemplacja.  

Kiedy powstanie grupa osób chętnych do tej formy modlitwy słowem Bożym, 

należy ustalić czas i stosowne miejsce wspólnych spotkań. Ważne jest, aby każdy 

przynosił na spotkanie własny egzemplarz Pisma Świętego. Zaleca się, aby spotkania 

nie były zbyt rzadkie. Dobrym sposobem jest organizowanie cotygodniowych spotkań. 

Zaleca się siadanie w kręgu, aby każdy z uczestników mógł mieć kontakt wzrokowy z 

całą grupą. Wskazane jest, aby przed rozpoczęciem spotkań prowadzący grupę wyjaśnił 

wszystkim uczestnikom schemat lectio divina i wprowadził w specyfikę każdego z jej 

etapu. Warto zatroszczyć się o odpowiedni stolik, na którym umieszczona może być 

figurka Matki Bożej lub wizerunek Chrystusa i świeca, którą zapala się na samym 

początku spotkania. Można również położyć otwarty egzemplarz Pisma Świętego. 

Przebieg spotkania 

1. Spotkanie rozpoczyna się odpowiednio dobranym śpiewem, po którym 

następuje zapalenie świecy przez prowadzącego grupę lub przez jednego z uczestników. 

Następuje modlitwa do Ducha Świętego poprowadzona przez animatora.  

2. Bezpośrednio po modlitwie następuje proklamacja fragmentu z Pisma 

Świętego, który będzie przedmiotem modlitwy w ramach wspólnotowej lectio divina. 

Po niej można wykonać aklamację w formie psalmu lub odpowiednio dobranej pieśni. 

3. Prowadzący spotkanie dokonuje kolejnego kroku, jakim jest wyjaśnienie 

tekstu. Gdyby prowadzącym spotkanie była osoba świecka, zaleca się, aby przed 

spotkaniem przygotowany komentarz skonsultować z kapłanem. Dobre zrozumienie 
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przesłania rozważanego fragmentu prowadzi każdego uczestnika do osobistego 

spotkania z żywym Bogiem.  

4. Po wyjaśnieniu tekstu następuje czas osobistego spotkania ze Słowem przez 

każdego uczestnika. Poprzez osobistą medytację każdy w ciszy odkrywa duchowy sens 

rozważanego fragmentu Pisma Świętego. Każdy próbuje odpowiedzieć sobie na 

pytanie: co Bóg mówi do mnie osobiście? Usłyszenie odpowiedzi zależy od osobistej, 

wewnętrznej konfrontacji z usłyszanym i rozważnym słowem Bożym. Następnym 

krokiem jest osobista modlitwa oparta na rozważanym fragmencie. Z kolei modlitwa 

przechodzi w kontemplację. W niej każdy uczestnik spotkania stara się odkryć 

wypełnienie i aktualizację słowa w Jezusie Chrystusie. Czas medytacji, modlitwy i 

kontemplacji dokonuje się w czasie głębokiego skupienia i ciszy przez ok. 10 – 15 

minut. 

5. Po zakończeniu osobistego spotkania ze Słowem śpiewa się odpowiednio 

dobraną pieśń. Po niej następuje czas dzielenia się orędziem słowa Bożego. Należy 

pamiętać, aby czas dzielenia nie był czasem mówienia „kazań” i pouczania innych. Jest 

to czas na danie świadectwa, jak słowo Boże w sposób osobisty poruszyło każdego 

uczestnika spotkania. W ten sposób lektura Pisma Świętego staje się pewną rewizją 

życia wspólnoty. 

6. Podsumowaniem wspólnego dzielenia się słowem Bożym może być modlitwa 

spontaniczna w formie modlitwy wiernych. W tę modlitwę włączają się wszyscy 

uczestnicy spotkania poprzez podawanie osobistych intencji wynikających z 

rozważanego tekstu. Modlitwę kończy wspólne odmówienie Ojcze nasz. Po niej może 

nastąpić odśpiewanie odpowiednio dobranej i przygotowanej pieśni. 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła (Flp 1,27 – 2,4) 

Modlitwa do Ducha Świętego 

Duchu Święty, który oświecasz serca i umysły nasze, dodaj nam ochoty i 

zdolności, aby to spotkanie było dla nas pożytkiem doczesnym i wiecznym. Przez 

Chrystusa, Pana naszego. Amen. 

Proklamacja tekstu Flp 1,27 – 2,4 
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 Tylko sprawujcie się w sposób godny Ewangelii Chrystusowej, abym ja - czy to, 

gdy przybędę i ujrzę was, czy też będąc z daleka - mógł usłyszeć o was, że trwacie mocno 

w jednym duchu, jednym sercem walcząc wspólnie o wiarę w Ewangelię, i w niczym nie 

dajecie się zastraszyć przeciwnikom. To właśnie dla nich jest zapowiedzią zagłady, a 

dla was zbawienia, i to przez Boga. Wam, bowiem z łaski dane jest to dla Chrystusa: nie 

tylko w Niego wierzyć, ale i dla Niego cierpieć, skoro toczycie tę samą walkę, jaką u 

mnie widzieliście, a o jakiej u mnie teraz słyszycie.  

 Jeśli więc jest jakieś napomnienie w Chrystusie, jeśli - jakaś moc przekonująca 

Miłości, jeśli jakiś udział w Duchu, jeśli jakieś serdeczne współczucie – dopełnijcie 

mojej radości przez to, że będziecie mieli te same dążenia: tę samą miłość i wspólnego 

ducha, pragnąc tylko jednego, a niczego nie pragnąc dla niewłaściwego 

współzawodnictwa ani dla próżnej chwały, lecz w pokorze oceniając jedni drugich za 

wyżej stojących od siebie. Niech każdy ma na oku nie tylko swoje własne sprawy, ale też 

i drugich! 

Wyjaśnianie tekstu 

List do Filipian, z którego pochodzi nasz tekst, jest listem więziennym napisanym 

przez św. Pawła do ulubionej gminy chrześcijańskiej. Apostoł przybył do Filippi w 

czasie drugiej podróży misyjnej. Było to pierwsze miasto, które apostoł wraz z Sylasem 

i Tymoteuszem nawiedził po opuszczeniu Azji Mniejszej i wejściu na terytorium 

Europy. List ten jest wyrazem wdzięczności, jaką św. Paweł kieruje do chrześcijan 

Filipii, którzy okazali mu miłość i serdeczność. Nauka św. Pawła zawarta w liście jest 

pełna otuchy i nadziei. Apostoł dzieli się również osobistymi informacjami na swój 

temat.  

Na początku rozważnego przez nas fragmentu listu apostoł wzywa chrześcijan 

do godnego sprawowania się zgodnie z Ewangelią Chrystusa. Jest to bowiem najlepszy 

sposób, aby w jednym duchu trwać we wspólnocie i „jednym sercem” walczyć o wiarę 

w Ewangelię. Dzięki temu będą w stanie nie dać się zastraszyć przeciwnikom. 

Nieustraszona postawa chrześcijan będzie dla nich zapowiedzią zagłady, zaś dla 

wierzących w Chrystusa zapowiedzią ostatecznego zbawienia. Nie oznacza to jednak, 

że chrześcijanie unikną cierpienia. Apostoł wskazuje na jego wartość, gdyż jest łaską 
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daną od Boga, tak jak jest nią łaska wiary w Chrystusa. Cierpieć dla Niego również jest 

łaską. Apostoł odwołuje się do niej, wskazując na swoją walkę, jaką prowadzi dla 

Chrystusowej Ewangelii (1, 27 – 30). 

Na początku drugiego rozdziału apostoł przechodzi do zagrożeń chrześcijańskiej 

wspólnoty, jakie płyną z niej samej. Chodzi o zagrożenia wynikające z braku jedności i 

harmonii we wspólnocie. Apostoł prosi więc chrześcijan, aby stali się powodem jego 

radości poprzez zachowanie jedności. Służyć temu będzie wystrzeganie się rywalizacji 

i pychy, a odnoszenie się do siebie z miłością i pokorą, mając na uwadze nie tylko siebie, 

ale także i drugich (2,1-4). 

W oparciu o rozważany tekst zastanówmy się: co nas łączy, jako wspólnotę 

parafialną; jaką powinna być nasza postawa wobec przeciwności, jakie pojawiają się we 

wspólnocie parafialnej; jak dzisiaj możemy troszczyć się o rozwój naszej wspólnoty; 

jak ja mogę osobiście troszczyć się o potrzeby bliźnich obecnych w mojej parafii? 

Czas osobistej medytacji, modlitwy i kontemplacji słowa Bożego 

Ten etap spotkania każdy osobiście przeżywa w ciszy poprzez własny kontakt ze 

słowem Bożym. Czas tej części spotkania ustala animator. Zaleca się, aby trwał on ok. 

10 – 15 minut. 

Pieśń na zakończenie czasu medytacji, modlitwy i kontemplacji 

Gromadzisz nas 

Gromadzisz nas i łączysz nas w jedno, 

By wielbić święte Imię Twe (2x). 

Kiedy Słowo Twe wypełnia się w nas, 

To stajemy się Twą rodziną (2x). 

Czas dzielenia się orędziem słowa Bożego 

Uczestnicy zaproszeni są przez animatora do osobistego świadectwa 

wynikającego z indywidualnej modlitwy słowem Bożym. Zaleca się, aby każdy z 

uczestników w wolności podzielił się swoim osobistym świadectwem, opartym na 

przemodlonym tekście Pisma Świętego. Podczas tej części spotkania każdy z 
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uczestników może również mówić jak to Słowo osobiście go poruszyło i jakie 

podejmuje postanowienia. 

Modlitwa spontaniczna 

Animator spotkania takimi lub podobnymi słowami wprowadza uczestników 

grupy do modlitwy spontanicznej: 

A teraz jako wspólnota Kościoła zanośmy do wszechmogącego Boga nasze 

osobiste prośby i dziękczynienia: 

1. Aby pasterze Kościoła zachęcali słowem i przykładem swojego życia do 

troski o dobro wspólnoty kościelnej. 

2. Aby nasza parafia była wspólnotą zawsze otwartą na potrzebujących prawdy 

i miłości. 

3. Aby wszyscy członkowie parafii mieli na uwadze nie tylko swoje potrzeby, 

ale pamiętali o potrzebach drugich.  

4. Aby rodziny naszej parafii troszczyły się o jedność wystrzegając się pychy, 

a kierując się miłością i pokorą. 

5. Aby nasze uczestnictwo we wspólnocie Kościoła nie kończyło się na 

deklaracjach, ale było oparte na konkretnych działaniach.  

Zakończmy naszą modlitwę słowami modlitwy, której nauczył nas nasz 

Zbawiciel: 

Ojcze nasz… 

Panie Jezu, dziękujemy Ci za czas spotkania z Tobą w Słowie, które jest światłem 

na drogach naszego życia. Prosimy Cię, aby nasze uczestnictwo we wspólnocie 

Kościoła było oparte na wzajemnej trosce o naszych bliźnich i aktywnym 

zaangażowaniu w obronę wiary. Który żyjesz i królujesz na wieki wieków. Amen.  

Pieśń na zakończenie spotkania 

Jesteśmy jednym 

Jesteśmy jednym ciałem w Chrystusie, 
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Chociaż tak wielu nas jest (2x). 

Jezus jedną wiarę daje nam 

I w niej łączy wszystkich nas. 

Jedną nadzieję daje nam, 

Jedyny Ojciec Bóg 
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